Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Евсеевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

30 сентября 2022 года №171/1

Об утверждении плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности
обучающихся МБОУ ЕСОШ

В соответствии с приказами министерства общего и
профессионального образования Ростовской области от 20.09.2022 №949 "Об
организации работы по повышению функциональной грамотности" и от
30.09.2022 №978, приказа отдела образования Администрации
Усть_донецкого района от 30.09.2022г. №329 «Об утверждении плана
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся образовательных организаций Усть-Донецкого
района», а также с целью повышения функциональной грамотности
обучающихся МБОУ ЕСОШ

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотйости обучающихся МБОУ ЕСОШ (далее - План)
(Приложение).

2. Костюриной В.А., заместителю директора по УР:
2.1 обеспечить исполнение Плана в части компетенции;
2.2 довести до сведения учителей-предметников данный приказ (до

ПРИКАЗЫВАЮ:

20.10.2022г.).

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директо нов ьлуховаЛ.П.

С приказом ознакомлены: стюрина В. А.

Приложение
к приказу МБОУ ЕСОШ

от 30.09.2022 №

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ЕСОШ,
на 2022-2023 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные

1. Организационно - правовое обеспечение
1.1 Подготовка приказов:

- об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся МБОУ ЕСОШ на 2022-2023 учебный год;
- об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ ЕСОШ на 2022
2023 учебный год .

Сентябрь 2022
года

Костюрина В.А.

1.2 Изучение региональных рекомендаций по составлению учебного плана ОО,
реализующих основные образовательные программы начального общего,
основного общего на 2023- 2024 учебный год с учетом требований
федеральных государственных образовательных стандартов начального
общего и основного общего образования, утвержденных приказами
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286, от 31.05.2021 №287, от
12.08.2022 №732

Май 2023 года Костюрина В.А.

2. Организационно - информационная работа
2.1 Участие в вебинарах для руководителей школ Ростовской области в рамках

исследования «Общероссийская оценка по модели проведения Р18А»
( подготовка к участию в исследованиях)

По графику Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

2.2 Участие в методических совещаниях по вопросам организации деятельности
муниципальных методических объединений учителей по проблемам
формирования функциональной грамотности учащихся

По графику Костюрина В.А.

2.3 Информирование педагогических работников о банке заданий для оценки
функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

развития образования Российской академии образования», размещенных в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (информационные
письма, размещение информации на сайте ГБУ ДПО РО РИПК и ИИРО)

2.4 Информирование педагогических работников о публикациях, посвященных
опыту работы по формированию и оценке функциональной грамотности
обучающихся, представленного в научно-методических и практических
журналах ГБУ ДПО РО РИПК и ИИРО

В течение
учебного года

Костюрина В.А.

2.5 Информирование педагогических работников о программно-методических
ресурсах реализации обновленных ФГОС: рабочие программы учебных
предметов, конструктор рабочих программ, универсальные кодифекаторы, а
также по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

В течение
учебного года

Костюрина В.А.

3. Организационно - методическая работа
3.1 Организация участия педагогических работников, в цикле методических

совещаниях, семинарах/вебинарах, матер-классах, «круглых столах»,
семинарах практикумах по вопросам:
-формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

-внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ "Институт стратегии развития
образования Российской академии образования".

В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

3.2 Участие в научно - практической конференции «Актуальные вопросы
реализации обновленных ФГОС»

Сентябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

3.3 Организация участия в родительском форуме «Взаимодействие семьи и
школы в условиях внедрения обновленных ФГОС: проблемы, риски, векторы
взаимодействия и поддержки детей»

Октябрь 2022
года

Костюрина В.А.
Сухорукова А.А.

3.4 Участие в научно - практической конференции «ВСОКО как инструмент
управления качеством образования в условиях реализации обновленных
ФГОС и формирования функциональной грамотности»

Ноябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

3.5 Участие в интернет-форуме «Организация и методическое сопровождение
введения обновленных ФГОС ОО и формирования функциональная
грамотность»

Март 2023 года Костюрина В.А.

3.6 Участие в научно - практической конференции «Достижение предметных
результатов в условиях обновленных ФГОС».

Апрель 2023
года

Костюрина В.А.

3.7 Организация методического взаимодействия «методист -  учитель» по
вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

4. Экспертно - аналитическое направление, исследования

4.1 Мониторинг готовности и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС
ООО в МБОУ ЕСОШ

Сентябрь -
октябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

4.2 Участие в исследовании компетенций учителей девяти предметов в рамках
проектов «Школа современного учителя» и процедуры оценки компетенций
Федерального института оценки качества образования и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки

Сентябрь -
ноябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

4.3 Анализ результатов ВПР В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

5. Оценка функциональной грамотности обучающихся
5.1

Участие в диагностике обучающихся МБОУ ЕСОШ на основе измерителей
функциональной грамотности электронного банка Института стратегии
развития образования РАО (онлайн диагностика)

По графику
минобразования
Ростовской
области

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

5.2 Анализ результатов выполнения заданий ВПР, разработанных по технологии
Р18А.

Март 2023 года Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

5.3 Использование заданий по модели Р18А при подготовке текущих рубежных
контрольно - проверочных мероприятий для учащихся 4-9 классов

В соответствии
с графиком
контрольных
работ

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

6. Консультационное направление
6.1 Участие в совещании с ответственными школьными координаторами по

вопросу разработки школьных Планов формирования функциональной
грамотности обучающихся

Сентябрь -
октябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

6.2 Деятельность «горячей линии» по консультационной поддержке В течение Глухова Л.П.

педагогических и административных работников ОО района по
внедрению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и формирования
функциональной грамотности обучающихся

учебного года Костюрина В.А.

6.3 Групповые и индивидуальные консультации педагогических работников
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

6.4 Участие в совещании с ответственными школьными координаторами по
вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

В течение
учебного года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

6.5 Участие в заседании РУМО по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного года

Костюрина В.А.

7. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

7.1 Участие в курсах повышения квалификации педагогических работников
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся (согласно плану ИПК и ППРО)

1-е полугодие
2022-2023
учебного года

Костюрина В.А.

7.2 Участие в курсах повышения квалификации педагогических работников
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся (согласно плану ИПК и ППРО)

2-е полугодие
2022-2023
учебного года

Костюрина В.А.

8. Выявление и распространение педагогического опыта по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

8.1 Изучение изданных ГБУ ДПО РИПК и ППРО:
- методических рекомендаций;
- учебно-методических пособий;
- методических пособий;
- -  сборника материалов региональной научно -  практической

конференции.

Октябрь 2021
года

Костюрина В.А.
Руководители
ШМО

9. Научно - методическая работа по интеграции методологии и методического инструментария формирования и
оценки функциональной грамотности в систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов
9.1 Участие в научно - практической конференции «Актуальные вопросы Сентябрь 2022 Глухова Л.П.

реализации обновленных ФГОС» года Костюрина В.А.
9.2 Организация участия в родительском форуме «Взаимодействие семьи и

школы в условиях внедрения обновленных ФГОС: проблемы, риски,
векторы взаимодействия и поддержки детей»

Октябрь 2022
года

Сухорукова А.А

9.3 Участие в научно - практической конференции «ВСОКО как инструмент
управления качеством образования в условиях реализации обновленных
ФГОС и формирования функциональной грамотности»

Ноябрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

9.4 Участие в интернет-форуме «Организация и методическое
сопровождение введения обновленных ФГОС ОО и формирования
функциональная грамотность»

Март 2023 года Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

9.5 Участие в научно - практической конференции «Достижение
предметных результатов в условиях обновленных ФГОС».

Апрель 2023
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

10. Участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы
10.1 Участие в региональной научно - практической конференции

«Региональная практика профессионального самоопределения
молодежи: проблемы, эффекты и перспективы»

Апрель 2023
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

10.2 Участие в региональной научно - практической конференции «Итоги
реализации федеральных проектов «Билет в будущее» «Шоу профессий»

Декабрь 2022
года

Сухорукова А.А.
Быкадорова Н.А.

10.3 Участие в региональном творческом конкурсе видеороликов по итогам
участия в проекте «Билет в будущее» для обучающихся 6-9 классов

Октябрь -
ноябрь 2022
года

Сухорукова А.А.
Быкадорова Н.А.

11. Развитие проектной деятельности обучающихся ОО за счет ресурсов центров «Точка роста»
11.1 Участие в ежегодной многопрофильной научно-практической

конференции обучающихся Усть-Донецкого района «СТУПЕНИ
УСПЕХА»

Декабрь 2022
года

Глухова Л.П.
Костюрина В.А.

12. Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся ОО Усть-Донецкого района, на 2022-2023 учебный год

12.1 Проведение мониторинга исполнения плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ ЕСОШ

Ежеквартально Глухова Л.П.
Костюрина В.А.